

Finanzbericht 2022

vom 31.12.2022

1. Die vom Verein verwendeten Konten sind folgende:

Raiffeisenbank St. Gallen
CH79 8080 8006 0415 9721 9
Kontoinhaber: Verein helfen helfen[®] Schweiz

Kreditkarte Mastercard Prepaid
1107 5680 0808 5678
Kontoinhaber: Verein helfen helfen[®] Schweiz

2. Kontostände per 31.12.2022

Raiffeisenbank	CHF 17'775.95
Kreditkarte	CHF 134.55
Guthaben Shop #ALWAYSTHERE	CHF 63.06

3. Finanzentwicklung

Im Anhang befindet sich die Jahresrechnung 2022 mit Erfolgsrechnung und Bilanz. Folgende Erträge sind für die Begleichung von Aufwendungen im Jahr 2022 eingegangen:

3200 Mitgliederbeiträge	CHF 3'665.95
3201 Sponsoringbeiträge	CHF 20'000.00
3202 Spenden	CHF 1'220.10
3100 Erträge Kampagne #ALWAYSTHERE	CHF 1'738.12
3102 Erträge Ukraine-Einsatz	CHF 3'420.63
3607 Sonstige Erlöse	CHF 2'478.00

4. Revision

Für die Revision wurden Sandro Degen und Lars Reidl an der Generalversammlung vom 21.12.2022 gewählt. Die Revision hat die Jahresrechnung des Vereins helfen helfen[®] Schweiz für das am 31. Dezember 2022 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.

Die Jahresrechnung wurde aufgrund von Stichproben und Analysen geprüft. Bilanz und Erfolgsrechnung stimmen mit der Buchhaltung überein. Nach unserer Beurteilung entsprechende Buchführung und die Jahresrechnung den gesetzlichen und statutarischen Vorschriften.



Sandro Degen
Revisor



Lars Reidl
Revisor



Nils Winterhalter
Chef Finanzen helfen helfen[®] Schweiz

Basel, den 22.02.2023

Erfolgsrechnung

Adresse: helfen helfen Schweiz, Hochbergerstrasse 70, 4057 Basel

Periode: 01.01.2022 bis 31.12.2022

Alle Beträge in CHF

BETRIEBLICHER ERTRAG AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN	31.12.2022	31.12.2021	%
Erlöse aus Beiträgen	23'665.95	11'840.00	+99.88%
Erlös aus Mitglieder- und Sponsoringbeiträgen	23'665.95	11'840.00	+99.88%
3200 Mitgliederbeiträge	3'665.95	1'820.00	+101.43%
3201 Sponsoringbeiträge	20'000.00	10'020.00	+99.60%
Erlös aus Spenden	1'220.10	745.75	+63.61%
3202 Spenden	1'220.10	745.75	+63.61%
Kampagne #Alwaysthere	1'738.12	20'080.00	-91.34%
3100 Erträge #Alwaysthere	500.00	20'080.00	-97.51%
3110 Erlös aus Verkauf Werbeartikel (Kleber)	1'238.12	0.00	+100.00%
Kampagne Ukraine-Einsatz	3'420.63	0.00	+100.00%
3102 Erträge Ukraine-Einsatz	3'420.63	0.00	+100.00%
Übrige Erlöse	2'478.00	0.00	+100.00%
Nebenerlöse aus Lieferungen und Leistungen	2'478.00	0.00	+100.00%
3607 Erlös aus Nebenleistungen	2'478.00	0.00	+100.00%
Bestandesänderungen an unfertigen und fertigen Erzeugnissen sowie an nicht fakturierten Dienstleistungen	0.00	0.00	0.00%
Erlösminderungen	-52.06	-0.50	-10,312.00%
3800 Skonti	-1.56	-0.50	-212.00%
3802 Rückvergütungen	-50.50	0.00	-100.00%
Total Betrieblicher Ertrag aus Lieferungen und Leistungen	32'470.74	32'665.25	-0.60%

AUFWAND FÜR MATERIAL, HANDELSWAREN, DIENSTLEISTUNGEN UND ENERGIE	31.12.2022	31.12.2021	%
Aufwand für Vereinsproduktion	-1'826.39	0.00	-100.00%
Materialaufwand Vereinsproduktion	-1'826.39	0.00	-100.00%
4000 Materialaufwand	-5'317.04	0.00	-100.00%
4010 Materialsponsoring	3'490.65	0.00	+100.00%
Dienstleistungsaufwand Vereinsproduktion	0.00	0.00	0.00%
Handelswarenaufwand	0.00	0.00	0.00%
Handelswarenaufwand	0.00	0.00	0.00%
Direkte Einkaufsspesen Handel	0.00	0.00	0.00%
Kampagne #Alwaysthere	-3'114.12	-11'491.04	+72.90%
4300 Einkauf Dienstleistungen #Alwaysthere	-2'535.76	-4'138.84	+38.73%
4310 Einkauf Produktion #Alwaysthere	-329.10	-6'574.16	+94.99%
4320 Spesen Verpflegung / Übernachtung #Alwaysthere	-249.26	-778.04	+67.96%
Sub-Kampagne 10 M 10 G	0.00	-2'094.95	+100.00%
4112 Einkauf Dienstleistungen Sub-Kampagne	0.00	-1'161.55	+100.00%
4113 Einkauf Produktion Werbeartikel Sub-Kampagne	0.00	-933.40	+100.00%
Kampagne Ukraine-Einsatz	-2'062.25	0.00	-100.00%
4102 Spesen Verpflegung / Übernachtung Ukraine-Einsatz	-902.90	0.00	-100.00%
4122 Einkauf Dienstleistungen Ukraine-Einsatz	-141.90	0.00	-100.00%
4123 Einkauf Produktion Ukraine-Einsatz	-1'017.45	0.00	-100.00%
Aufwand für bezogene Dienstleistungen	-513.16	0.00	-100.00%
Aufwand für bezogene Dienstleistungen	-513.16	0.00	-100.00%
4400 Einkauf Dienstleistung	-513.16	0.00	-100.00%
Direkte Einkaufsspesen bezogene Dienstleistungen	0.00	0.00	0.00%
Direkte Einkaufsspesen	0.00	0.00	0.00%
Bestandesänderungen und Material- / Warenverluste	0.00	0.00	0.00%
Bestandesänderungen Material und Handelswaren	0.00	0.00	0.00%
Einkaufspreisminderungen	0.00	0.00	0.00%
Total Aufwand für Material, Handelswaren, Dienstleistungen und Energie	-7'515.92	-13'585.99	+44.68%
Bruttoergebnis I (Bruttogewinn)	24'954.82	19'079.26	+30.80%

PERSONALAUFWAND	31.12.2022	31.12.2021	%
PERSONALAUFWAND	31.12.2022	31.12.2021	%
Personalaufwand	0.00	0.00	0.00%
Lohnaufwand	0.00	0.00	0.00%
Sozialversicherungsaufwand	0.00	0.00	0.00%
Übriger Personalaufwand	-1'663.80	-350.91	-374.14%
Personalbeschaffung	0.00	0.00	0.00%
Aus- und Weiterbildung	0.00	0.00	0.00%
Spesenentschädigungen effektiv	-1'663.80	-350.91	-374.14%
5821 Verpflegungsspesen	-1'663.80	-350.91	-374.14%
Spesenentschädigungen effektiv	0.00	0.00	0.00%
Privatanteile Personalaufwand	0.00	0.00	0.00%
Total Personalaufwand	-1'663.80	-350.91	-374.14%

**ÜBRIGER BETRIEBLICHER AUFWAND,
ABSCHREIBUNGEN UND WERTBERICHTIGUNGEN S
OWIE FINANZERGEBNIS**

	31.12.2022	31.12.2021	%
Raumaufwand	-4'564.80	-976.20	-367.61%
Fremdmieten Geschäftslokaltäten	-4'564.80	-976.20	-367.61%
6000 Mietzins Geschäftsstelle	-1'980.00	-330.00	-500.00%
6030 Mietzins Parkplätze	-2'584.80	-646.20	-300.00%
Eigenmieten Geschäftslokaltäten	0.00	0.00	0.00%
Nebenkosten	0.00	0.00	0.00%
Reinigung	0.00	0.00	0.00%
Unterhalt Geschäftsräume	0.00	0.00	0.00%
Privatanteile Raumaufwand	0.00	0.00	0.00%
Unterhalt, Reparaturen, Ersatz (URE), EDV	-1'662.70	-894.20	-85.94%
6130 URE Büromobiliar	0.00	-894.20	+100.00%
6140 EDV	-1'662.70	0.00	-100.00%
Fahrzeug- und Transportaufwand	-9'898.82	-6'679.62	-48.19%
Fahrzeugaufwand	-9'898.82	-6'679.62	-48.19%
6200 Reparaturen, Service, Reinigung	-3'122.27	-1'586.70	-96.78%
6210 Betriebsstoffe	-6'513.45	-4'445.22	-46.53%
6220 Versicherungen	0.00	-210.00	+100.00%

ÜBRIGER BETRIEBLICHER AUFWAND, ABSCHREIBUNGEN UND WERTBERICHTIGUNGEN S OWIE FINANZERGEBNIS	31.12.2022	31.12.2021	%
6230 Abgaben, Gebühren, Bewilligungen	-263.10	-337.70	+22.09%
6260 Fahrzeugleasing	-45'000.00	0.00	-100.00%
6261 Fahrzeug sponsoring	45'000.00	0.00	+100.00%
6264 Fahrzeugmieten	0.00	-100.00	+100.00%
Transportaufwand	0.00	0.00	0.00%
Versicherungen, Abgaben, Gebühren, Bewilligungen	-385.27	-226.75	-69.91%
Versicherungen	-210.00	0.00	-100.00%
6300 Versicherungen	-210.00	0.00	-100.00%
Abgaben, Gebühren, Bewilligungen	-175.27	-226.75	+22.70%
6360 Abgaben, Gebühren, Bewilligungen	-175.27	-226.75	+22.70%
Energie- und Entsorgungsaufwand	0.00	0.00	0.00%
Energieaufwand	0.00	0.00	0.00%
Entsorgungsaufwand	0.00	0.00	0.00%
Verwaltungs- und Informatikaufwand	-2'387.21	-1'581.03	-50.99%
Verwaltungsaufwand	-2'114.96	-1'238.10	-70.82%
6500 Büromaterial	-1'306.68	-570.50	-129.04%
6510 Telefon	-166.44	-49.20	-238.29%
6512 Internet	-328.60	-149.00	-120.54%
6513 Porti	-280.94	-469.40	+40.15%
6551 Inkasso- und Betreuungsaufwand	-32.30	0.00	-100.00%
Informatikaufwand	-272.25	-342.93	+20.61%
6570 Leasing und Miete Hard- und Software	-272.25	-342.93	+20.61%
Werbeaufwand	-2'196.20	-3'240.54	+32.23%
Werbeinserate, elektronische Medien	0.00	-14.90	+100.00%
6600 Werbeinserate	0.00	-14.90	+100.00%
Werbedrucksachen, Werbematerial, Reklameartikel, Muster	-1'965.15	-3'225.64	+39.08%
6610 Werbedrucksachen, Werbematerial	-1'965.15	-3'225.64	+39.08%
Schaufenster, Dekoration, Fachmessen, Ausstellungen	0.00	0.00	0.00%
Reisespesen, Kundenbetreuung	-231.05	0.00	-100.00%
6640 Sponsorengeschenke	-231.05	0.00	-100.00%

**ÜBRIGER BETRIEBLICHER AUFWAND,
ABSCHREIBUNGEN UND WERTBERICHTIGUNGEN S
OWIE FINANZERGEBNIS**

	31.12.2022	31.12.2021	%
Werbebeiträge, Sponsoring	0.00	0.00	0.00%
Öffentlichkeitsarbeit, Public Relations	0.00	0.00	0.00%
Sonstiger betrieblicher Aufwand	-311.00	0.00	-100.00%
Sonstiger betrieblicher Aufwand	-311.00	0.00	-100.00%
6700 Sonstiger betrieblicher Aufwand	-311.00	0.00	-100.00%
Betriebsergebnis vor Zinsen und Abschreibung (EBITDA)	1'885.02	5'130.01	-63.26%
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Positionen des Anlagevermögens	0.00	0.00	0.00%
Abschreibungen und Wertberichtigungen mobile Sachanlagen	0.00	0.00	0.00%
Vorteil/Nachteil Saldosteuersatz	0.00	0.00	0.00%
Betriebsergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	1'885.02	5'130.01	-63.26%
Finanzaufwand und Finanzertrag	-286.61	-234.00	-22.48%
Finanzaufwand	-286.61	-234.00	-22.48%
6940 Bankspesen	-286.58	-234.00	-22.47%
6945 Rundungsdifferenz Debitoren/Kreditoren	-0.03	0.00	-100.00%
Finanzertrag	0.00	0.00	0.00%
Total Übriger betrieblicher Aufwand, Abschreibungen und Wertberichtigungen sowie Finanzergebnis	-21'692.61	-13'832.34	-56.83%

BETRIEBLICHER NEBENERFOLG

	31.12.2022	31.12.2021	%
Erfolg aus Nebenbetrieben	0.00	0.00	0.00%
Erfolg Nebenbetrieb	0.00	0.00	0.00%
Total Betrieblicher Nebenerfolg	0.00	0.00	0.00%

**BETRIEBSFREMDER, AUSSERORDENTLICHER,
EINMALIGER ODER PERIODENFREMDER
AUFWAND UND ERTRAG**

	31.12.2022	31.12.2021	%
Betriebsfremder Aufwand und betriebsfremder Ertrag	0.00	0.00	0.00%
Betriebsfremder Aufwand	0.00	0.00	0.00%
Betriebsfremder Ertrag	0.00	0.00	0.00%

**BETRIEBSFREMDER, AUSSERORDENTLICHER,
EINMALIGER ODER PERIODENFREMDER
AUFWAND UND ERTRAG**

	31.12.2022	31.12.2021	%
Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Aufwand und Ertrag			
Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Aufwand und Ertrag	2'908.71	660.20	+340.58%
Ausserordentlicher Aufwand und Ertrag	-99.10	0.00	-100.00%
8500 Ausserordentlicher Aufwand	-99.10	0.00	-100.00%
Einmaliger Aufwand und Ertrag	2'313.75	0.00	+100.00%
8610 Einmaliger Ertrag	2'313.75	0.00	+100.00%
Periodenfremder Aufwand und Ertrag	694.06	660.20	+5.13%
8719 Übriger periodenfremder Ertrag	694.06	660.20	+5.13%
Unternehmenserfolg vor Steuern	1'598.41	4'896.01	-67.35%
Direkte Steuern	0.00	0.00	0.00%
Total Betriebsfremder, ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Aufwand und Ertrag	2'908.71	660.20	+340.58%
ABSCHLUSS	31.12.2022	31.12.2021	%
Abschluss	0.00	0.00	0.00%
Gewinnverwendung	-4'507.12	-5'556.21	+18.88%
9200 Jahresgewinn oder Jahresverlust	-4'507.12	-5'556.21	+18.88%
Hilfskonten Nebenbücher	0.00	0.00	0.00%
Total Abschluss	-4'507.12	-5'556.21	+18.88%
Total Erfolgsrechnung (Gewinn)	0.00	0.00	0.00%

Bilanz per 31.12.2022

Adresse: helfen helfen Schweiz, Hochbergerstrasse 70, 4057 Basel

Periode: 01.01.2022 bis 31.12.2022

Alle Beträge in CHF

AKTIVEN	31.12.2022	31.12.2021	%
Umlaufvermögen	21'463.31	18'032.33	+19.03%
Flüssige Mittel	17'973.56	16'502.33	+8.92%
1020 Bank Raiffeisenbank CHF (Raiffeisen)	17'775.95	16'351.98	+8.71%
1021 Kreditkartenkonto	134.55	150.35	-10.51%
1022 Guthaben aus Online-Zahlungen Shop #Alwayssthere	63.06	0.00	+100.00%
Transferkonto	0.00	0.00	0.00%
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (Debitoren)	3'489.75	1'530.00	+128.09%
1100 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (Debitoren)	2'181.08	1'530.00	+42.55%
1109 Wertberichtigungen aus Lieferungen und Leistungen (Delkredere)	1'308.67	0.00	+100.00%
Übrige kurzfristige Forderungen	0.00	0.00	0.00%
Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen	0.00	0.00	0.00%
Aktive Rechnungsabgrenzungen	0.00	0.00	0.00%
Anlagevermögen	0.00	0.00	0.00%
Finanzanlagen	0.00	0.00	0.00%
Beteiligungen	0.00	0.00	0.00%
Sachanlagen	0.00	0.00	0.00%
Immaterielle Werte	0.00	0.00	0.00%
Nicht einbezahltes Vereinskaptal	0.00	0.00	0.00%
Total Aktiven	21'463.31	18'032.33	+19.03%

PASSIVEN	31.12.2022	31.12.2021	%
Kurzfristiges Fremdkapital	-418.13	-1'494.27	+72.02%
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	-418.13	-1'494.27	+72.02%
2000 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (Kreditoren)	-418.13	-1'474.27	+71.64%
2030 Erhaltene Anzahlungen	0.00	-20.00	+100.00%
Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	0.00	0.00	0.00%
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	0.00	0.00	0.00%
Passive Rechnungsabgrenzungen und kurzfristige Rückstellungen	0.00	0.00	0.00%
Langfristiges Fremdkapital	0.00	0.00	0.00%
Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	0.00	0.00	0.00%
Übrige langfristige Verbindlichkeiten	0.00	0.00	0.00%
Rückstellungen sowie vom Gesetz vorgesehene ähnliche Positionen	0.00	0.00	0.00%
Eigenkapital (juristische Person)	-21'045.18	-16'538.06	-27.25%
Vereinskapital	-16'538.06	-10'981.85	-50.59%
2800 Vereinskapital	-16'538.06	-10'981.85	-50.59%
Reserven	0.00	0.00	0.00%
Jahresgewinn oder Jahresverlust	-4'507.12	-5'556.21	+18.88%
2891 Jahresgewinn oder Jahresverlust	-4'507.12	-5'556.21	+18.88%
Total Passiven vor Gewinn	-21'463.31	-18'032.33	-19.03%
Gewinn	0.00	0.00	0.00%
Total Passiven	-21'463.31	-18'032.33	-19.03%